

#### भारत सरकार

#### **GOVERNMENT OF INDIA**

सीमा शुल्क प्रधान आयुक्त(निवारक) कार्यालय, प. बंगाल OFFICE OF THE Pr. COMMISSIONER OF CUSTOMS (PREVENTIVE): WEST BENGAL,

कोलकाता, तीसरा तल, सीमा ग़ुल्क सदन, १५/१, स्ट्रांड रोड, कोलकाता-७००००१.

KOLKATA: 3<sup>RD</sup> FLOOR, CUSTOM HOUSE, 15/1, STRAND ROAD, KOLKATA-700001. e-mail – ccpwb-tech@gov.in/ccpwbtech@rediffmail.com

### सार्वजनिक सूचना क्रमांक /Public Notice No:-9/2025 dtd. 13-11-2025

Sub: Conduct of G-category examination for the year 2026 under Regulation 13(5) of CBLR, 2018 by Commissionerate of Customs (Preventive), Kolkata, West Bengal-Reg.

सभी हितधारकों का ध्यान इस ओर आकर्षित किया जाता है कि प्रधान आयुक्त (निवारक), पश्चिम बंगाल के अनुमोदन पर, यह कार्यालय दिनांक 31.12.2025 को मौजूदा ''एच'' कार्डधारकों के लिए सीमा शुल्क ब्रोकर लाइसेंसिंग विनियम, 2018 के विनियम 13(5) के अंतर्गत जी-कार्ड जारी करने के लिए दिनांक 26.02.2026 (गुरुवार) को एक लिखित परीक्षा आयोजित करेगा। सीबीएलआर, 2018 के विनियम 13(5) के अनुसार, 'एच' कार्ड धारक के रूप में नियुक्ति की तिथि से केवल चार प्रयासों की अनुमति है।

Kind attention is invited to all the stake holders that on approval of the Principal Commissioner (Preventive), West Bengal, this office will be conducting a written examination on **26.02.2026 (Thursday)** for issuance of G-card under Regulation 13(5) of the Customs Brokers Licensing Regulations, 2018 for existing "H" Card holders as on **31.12.2025**. Only four attempts are allowed from the date of appointment as 'H' card holder, as per regulation 13(5) of CBLR, 2018.

- 1. आवेदन प्रक्रिया, परीक्षा पद्धति और अन्य प्रासंगिक विवरण APPLICATION PROCEDURE, EXAMINATION MODE AND OTHER RELEVANT DETAILS:-
- i) उपरोक्त परीक्षा के लिए आवेदन केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से सीबीएलएमएस पोर्टल (https://cblms.gov.in) पर टैब परीक्षा/जी-श्रेणी परीक्षा/कोलकाता सीमा शुल्क (निवारक) के अंतर्गत आवेदन पर क्लिक करके किया जाना है।

The applications for the aforesaid examination have to be made only through online mode on the CBLMS portal (https://cblms.gov.in) under the tab Examination/ G-category Examinations/ Kolkata Customs (Preventive) by clicking on Apply.

ii) सी बी एल एम एस पोर्टल (http://cblms.gov.in) पर "जी श्रेणी परीक्षा आवेदन हेतु उपयोगकर्ता पुस्तिका" नाम से एक उपयोगकर्ता पुस्तिका उपलब्ध है, जिसमें आवेदकों द्वारा 'नए उपयोगकर्ता' के रूप में पंजीकरण कराने के लिए अपनाए जाने वाले चरण शामिल हैं। इच्छुक उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे आवेदन में किसी भी त्रृटि/गलत घोषणा से बचने

## के लिए उपयोगकर्ता पुस्तिका में दिए गए निर्देशों का सावधानीपूर्वक पालन करें।

A User Manual with the name "User manual for G Category Examination Application" is available on CBLMS portal (http://cblms.gov.in) incorporating the steps to be followed by the applicants for getting registered as a 'New User'. Desirous candidates are requested to follow the instructions contained in the User Manual carefully to avoid any errors/ mis-declarations in the applications.

iii) सीबीएलएमएस पोर्टल परीक्षा के लिए आवेदन स्वीकार करने हेत केवल 29-12-2025 से 16-01-2026 (रात 11:59 बजे) तक सक्रिय रहेगा। आवेदनों की जाँच के बाद, पात्र उम्मीदवारों की सूची 30-01-2026 को या उसके बाद वेबसाइट https://kolkatacustoms.gov.in और http://cblms.gov.in के साथ-साथ सूचना पट्ट पर प्रदर्शित की जाएगी। पात्र उम्मीदवारों के प्रवेश पत्र सीबीएलएमएस पोर्टल के माध्यमें से 20-02-2026 को या उससे पहले जारी किए जाएँगे।

The CBLMS portal will be active for accepting applications for the examination from 29-12-2025 till 16-01-2026 (11:59 P.M) only. After scrutiny of the applications, a list of eligible candidates will be displayed on or after 30-01-2026 on the websites https://kolkatacustoms.gov.in & http://cblms.gov.in as well as on the notice board. Admit cards to the eligible candidates will be issued through the CBLMS portal from 16-02-2026 and also physical copy of the admit card available from the Office from 16-02-2026.

iv) आवेदन जमा करने से पहले आवेदक को आवेदन में भरे गए विवरण की शुद्धता/पूर्णता सुनिश्चित करनी होगी।

Before submitting the application, the applicant must ensure the correctness/completeness of the details filled in the application.

v) आयुक्तालय में कहीं भी मैन्अल तरीके से कोई आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Nowhere any application form in manual mode shall be received in the Commissionerate.

- 2 . आवेदन के साथ अपलोड किए जाने वाले दस्तावेज़/ DOCUMENTS TO BE UPLOADED ALONG WITH THE APPLICATION:
- i. सीमा शुल्क निवारक आयुक्तालय, पश्चिम बंगाल द्वारा जारी एच कार्ड की प्रति Copy of H Card issued by the Commissionerate of Customs(Preventive), West Bengal.
- ii. TR-6 विविध शुल्कों के लिए चालान/बिल. TR-6 Challan/ Bills for Miscellaneous Charges.
- iii. प्रयासों की संख्या के संबंध में स्व-घोषणा (अनुलग्नक-ए संलग्न)। Self-declaration regarding number of attempts (Annexure-A attached).
  - iv. शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र.

Educational Qualification Certificate.

3. परीक्षा शुल्क का भुगतान / PAYMENT OF EXAMINATION FEES:

विविध शुल्कों के लिए 500/- रुपये का परीक्षा शुल्क, सीमा शुल्क आयुक्त (निवारक), पश्चिम बंगाल

(खाता संख्या 30277239121, IFSC कोड- SBIN0000001) के खाते में जमा किया जाना है। उपयोगकर्ता पुस्तिका में दिए गए विवरण के अनुसार, TR-6 चालान/भुगतान पावती की स्कैन की गई प्रति आवेदन पत्र में अपलोड करनी होगी।

Examination Fee of Rs.500/- to be remitted to the account of the Commissioner of Customs, (Preventive), West Bengal (A/c No. 30277239121, IFSC Code- SBIN0000001) towards Miscellaneous Charges. Scanned copy of the TR-6 Challan /Payment Acknowledgement has to be uploaded in the application form as explained in the User Manual.

#### 4. परीक्षा विवरण और पेपर पैटर्न/ EXAMINATION DETAILS AND PAPER PATTERN:

i) जी-कार्ड परीक्षा 2 घंटे की अवधि की होगी और इसमें बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQ) होंगे। कुल 300 अंक होंगे और न्यूनतम अर्हक अंक 180 होंगे, अर्थात कुल अंकों का 60%। यह परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी कि व्यक्ति के उन अधिनियमों/नियमों/विनियमों के प्रावधानों के बारे में पर्याप्त ज्ञान का पता लगाया जा सके जिनके अधीन सीमा शुल्क के माध्यम से माल और सामान की निकासी की जाती है। लिखित परीक्षा के परिणाम 05-03-2026 को वेबसाइट https://cblms.gov.in और https://kolkatacustoms.gov.in पर और सूचना पट्ट पर भी घोषित किए जाएँगे।

The G-Card examination will be of 02 hour duration in the form of Multiple Choice Questions (MCQ) of total 300 marks and the minimum qualifying marks will be 180 i.e. 60% of total marks. The examination shall be such as to ascertain the adequacy of knowledge of such person regarding the provisions of Acts /Rules /Regulations subject to which goods and baggage are cleared through Customs. Results of the written examination will be declared on 05-03-2026 over the websites https://cblms.gov.in & https://kolkatacustoms.gov.in and on the notice board as well.

ii) लिखित परीक्षा 26.02.2026 (गुरुवार) को ऑफलाइन मोड में आयोजित की जाएगी। परीक्षा का स्थान और समय प्रवेश पत्र पर अंकित होगा, जिसे आवेदक 16.02.2026 से 20.02.2026 तक CBLMS पोर्टल पर अपने लॉगिन क्रेडेंशियल के माध्यम से प्राप्त कर सकेंगे। स्थान और समय की पृष्टि विभागीय वेबसाइट https://kolkatacustoms.gov.in और www.cblms.gov.in से भी की जा सकती है। परीक्षा का पैटर्न इस प्रकार होगा:

प्रश्नों की संख्या: 100

अंकन योजना: प्रत्येक सही उत्तर के लिए +3, प्रत्येक गलत उत्तर के लिए -1

अधिकतम अंक: 300

अर्हक अंक: 180 (अधिकतम अंकों का 60%)

The written examination will be conducted on 26.02.2026 (Thursday) in offline mode. Venue and time of exam will be mentioned on the Admit Card, which will be accessible to the applicants through their login credentials on CBLMS Portal from 16.02.2026 to 20.02.2026. The venue and time may also be confirmed from the departmental website https://kolkatacustoms.gov.in and www.cblms.gov.in. The pattern of the examination will be as follows:

No. of questions: 100

Marking Scheme: +3 for each correct answer -1 for each incorrect

answer

Maximum Marks: 300

Qualifying Marks: 180 (60% of the maximum marks)

# 5. परीक्षा केन्द्रों पर ले जाने वाले दस्तावेज:/ DOCUMENTS TO BE CARRIED AT EXAMINATION CENTERS:

सभी पात्र अभ्यर्थी परीक्षा तिथि पर अपने संबंधित परीक्षा केंद्र/हॉल में अपना वैध 'एच' कार्ड, प्रवेश पत्र और आधार कार्ड लेकर आएंगे, अन्यथा उन्हें परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

All eligible candidates shall bring their valid 'H' Card, Admit card and Aadhaar Card on the examination date to their respective examination Centre /Hall, failing which they shall not be permitted to appear in the examination.

# 6. अनुचित साधनों के प्रयोग और सूचना के गलत विवरण के संबंध में आवेदकों के लिए परामर्श्न/ADVISORY FOR APPLICANTS FOR USE OF UNFAIR MEANS AND MISSTATEMENT OF INFORMATION:

i)परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग पूर्णतया वर्जित है तथा अनुचित व्यवहार में लिप्त पाए जाने वाले व्यक्तियों के विरुद्ध कानून के तहत कार्रवाई की जाएगी;

Use of unfair means in the examination is strictly prohibited and action shall be taken against persons found indulging in unfair practices as permitted under law;

ii) यह ध्यान दिया जा सकता है कि यदि परिणाम की घोषणा के बाद भी किसी भी स्तर पर आवेदन में किसी भी तथ्यात्मक या भौतिक जानकारी को छिपाया गया है या जानबूझकर गलत विवरण दिया गया है, तो उम्मीदवारों को परीक्षा से अयोग्य माना जाएगा और इसके अतिरिक्त, सीबीएलआर, 2018 या उस समय लागू किसी अन्य कानून के प्रावधान के तहत उचित कार्रवाई भी की जा सकती है।

It may be noted that if any suppression or willful mis-statements of any factual or material information in the application is noticed at any stage even after declaration of the result, the candidate shall be treated as disqualified from the examination and in addition, will also be liable to appropriate action under the provision of CBLR, 2018 or any other law for the time being in force.

iii) परीक्षा के संबंध में नोडल अधिकारी अर्थात सहायक आयुक्त सीमा शुल्क (तकनीकी) सीमा शुल्क आयुक्तालय (निवारक), पश्चिम बंगाल का निर्णय सभी मामलों में अतिम होगा।

The decision of the Nodal Officer i.e. the Assistant Commissioner of Customs (Technical), Commissionerate of Customs (Preventive), West Bengal shall be final in all respects for the examination.

BIPLAB KUMAR MALAKAR

13-11-2025

ASSISTANT COMMISSIONER

DC/AC-I-O/o-Commissioner-Customs-Preventive-Kolkata

Encl: अनुलग्नकए (स्व-घोषणा के लिए प्रारूप।- Annexure-A(format for self-declaration).

#### अन्लग्नक ए-/ Annexure-A

#### स्व घोषणा / SELF DECLARATION

मैं एतद्दवारा पृष्टि करता/करती हूँ कि मैंने किसी भी कस्टम्स ब्रोकर फर्म में एच-कार्ड धारक के रूप में नियुक्ति के बाद से जी-कार्ड परीक्षा के 4 प्रयास पूरे नहीं किए हैं।

I hereby affirm that I have not exhausted 4 attempts of G-card examination since my appointment as H-card holder at any of the Customs Broker firm.

मैं समझता/समझती हूं कि लिखित परीक्षा में दिया गया प्रयास एक प्रयास माना जाएगा तथा आवेदन की अयोग्यता/रद्दीकरण के बावजूद, आवेदक का परीक्षा में उपस्थित होना एक प्रयास के रूप में गिना जाएगा।

I understand that an attempt at the written examination shall be deemed to be an attempt and notwithstanding the disqualification/ cancellation of application, the fact of appearance of the applicant at the examination will count as an attempt.

Place: Signature of the Applicant:

Date: Name of the Applicant